לפנינו ערעור על החלטתו של בית המשפט המחוזי בתל-אביב יפו (השופט ח'

ברנר), מיום 15.11.2021, בפש"ר 26420-08-16, בגדרה התקבלה בחלקה תביעת

המערערים להשיב לידיהם כספים ששולמו על ידם בקשר לנכס מקרקעין אשר הושב

מידיהם לקופת הנשייה, כתוצאה מביטול הענקה לפי סעיף 96(ב) לפקודת פשיטת הרגל

[נוסח חדש], תש"ם-1980 (להלן: הפקודה או פקודת פשיטת הרגל).

רקע הדברים

1. ביום 15.10.2017 הוכרז מר יצחק יפה כפושט רגל, והמשיב 1, עו"ד אביחי

ורדי, מונה כנאמן לנכסיו במסגרת הליכי פשיטת הרגל (להלן, בהתאמה: החייב ו-הנאמן).

במסגרת החקירות שערך הנאמן בעניין נכסיו של החייב, התגלה לנאמן כי מספר .2

חלף הגשת תביעת חוב, ביום 25.8.2021 הגישו המערערים לבית המשפט, בתיק .8

פשיטת הרגל, בקשה למתן הוראות, במסגרתה נתבקש בית המשפט להורות לנאמן

להשיב כספים ששולמו על ידם בקשר למגרש עובר לביטול הענקתו. בבקשתם טענו

המערערים כי בעקבות ביטול חוזי המכר שנחתמו בינם לבין החייב, חלה חובת השבה

מכוח סעיף 21 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), של כלל

התשלומים ששולמו על ידם בקשר לעסקאות המכר. לשיטת המערערים, תשלומים אלו

כוללים את התמורה הישירה ששולמה לחייב, אשר כזכור, לטענת המערערים, תמורה זו

עומדת על סך של 800,000 ש"ח (להלן: התמורה הישירה). כמו כן, המערערים גרסו כי

הם זכאים להשבת תשלומים נלווים שהוצאו על ידם בקשר עם המגרש בסך של 172,973

ביחס לשאלה האם בנסיבות מסוימות עשוי בכל זאת לקום חריג לכלל האוסר על קיזוז

תשלומים מתוך הנכס המוענק או פדיונו, וזאת במקרה שמקבל ההענקה הוציא הוצאות

שהביאו להשבחת הנכס.

על רקע האמור לעיל ציין בית המשפט המחוזי כי לשיטתו, קיימת הצדקה למתן

היתר לקיזוז תשלומים אשר הביאו להשבחת הנכס שהענקתו בוטלה וזאת מכוח חוק

עשיית עושר ולא במשפט, התשל"ט-1979. זאת, שכן מקום שמקבל ההענקה שילם

מכיסו תשלומים שהביאו להשבחת הנכס, הרי שביטול ההענקה יעמיד את קופת הנושים

במקום טוב יותר, מכפי שהייתה עומדת אלמלא ההענקה.

ביישום קביעה זו על נסיבות המקרה קבע בית המשפט המחוזי כי ביחס למרבית .12

התשלומים הנלווים, לא עלה בידיי המערערים להוכיח כי תשלומים אלו העשירו את

השבחה הוא חוב רגיל בפירוק, וככזה הוא אינו בגדר הוצאות הליך, חוב בדין קדימה

כמובנו בסעיף 78 לפקודה או בסעיף 354 לפקודת החברות [נוסח חדש], תשמ"ג-1983,

ואין המדובר ב-"תשלומי חובה המגיעים לרשות המקומית על פי דין", כמשמעותם בסעיף

1 לאכרזת המסים (גביה) (ארנונה כללית ותשלומי חובה לרשויות המקומיות) (הוראת

שעה), תש"ס-2000 (להלן: האכרזה) (ראו ע"א 4260/15 אלעזר נ' עירית הוד השרון,

פסקה 16 לפסק דינו של השופט י' עמית (11.4.2018) (להלן: עניין אלעזר)). כפועל יוצא

מכך, אין זה נכון לומר שאילולא הייתה מבוצעת ההענקה, הייתה נדרשת הקופה, בהכרח,

לשאת בתשלום היטל ההשבחה, קודם לפירעון יתר החובות לנושים.

נדרש לשלם את היטל הפיתוח, לולא שולם על ידם. דומני כי בכך החמיר בית קמא עם

המערערים מעבר למידה:

כעולה מהאמור, כעניין שבדין (שכידוע, אינו טעון הוכחה, ראו סעיף 57ב

לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971), על הנאמן היה לשלם את היטל הפיתוח

בעת מימוש הנכס, לולא פרעו המערערים חוב זה. אכן, ייתכן מקרה שאין הדבר כך

(למשל מצב שבו על הקרקע רובץ שעבוד ספציפי קודם המבטיח חוב שסכומו עולה על

סכום המימוש). אלא שלא אלו הנסיבות בדנן (כפי שהובהר בדיון לפנינו), ומכל מקום

בחינת קיומן של נסיבות כאלו אמור להיעשות דווקא על ידי הנאמן.